chatus Aquilejensis. Primus hoc nomine dictus reperitur A Paulinus anno Christi circiter quingentesimo septuagesimo, in schismate Episcoporum Venetiarum, Istita, & Liguria; quorum is caput erat: de quo schismate scribit Papa Pelagius, Epist. 3. & 5. Deinde vero retinere id nomen permittum videtur illi Ecclesie, sedis Apostolicae, vel dissimulatione, vel indulgentia propter bonum pacis.

Anno autem facile sexcentesimo quinto, mortuo Severo Patriarcha Aquilejensi, ceperunt duo distincti esse in Aquileja Joannes, & in Gradu primus Candidianus, alter in favorem Longobardorum, alter Romanorum, & quia forma Julii est incolatus Aquilejensis, & Forojulienfis, at Julienfis.

Postremus recentissimus Patriarchatus est Venetus, quem primus gessit Laurentius Justinianus sub Nicolao V. qui Gradensem Patriarchatum Venetias transfudit, post mortem ejus, qui in Gradu Patriarcham agebat.

Mentionem de Aquilejensi facit Canonicum jus, & de Gradenfi. Legendus. Sigonius lib. 1. de regno Italiae.

B ORDO VETERUM PATRIARCHATUUM.

Patriarchae jam olim quinque nominantur. Romanus, qui est primus, & summus: Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, & Hierosolymitanus.

Fuisse autem hos Patriarchatus ab Apostolis ipsis, aut iis, qui eis immediate successerunt, institutos, patet ex Synodo Nicena, ubi Can. 6. decernitur, ut inter Patriarchas ordo servetur, qui prius fuerat. Constat etiam ex Epist. Anacleti D. Petri discipuli, sedem Alexandrinam fuisse secundam a Romana, sub Marco Evangelista, tertiam Antiochenam, cui Ignatius praepositus erat. Verum ea Anacleti Epistola non ab omnibus aequae recipitur.

Quod vero Ordinem inter illos concernit, olim post Romanum Pontificem duo erant Patriarchae: Alexandrinus, & Antiochenus. Accessit postmodum Constantinopolitanus, anno 381. decreto Constantinopolitani, & anno 451. Chalcedonenfis Concilii; ac demum Hierosolymitanus decreto Chalcedonenfis, & quintae Synodi oecumenicae, Anno 553. Ambitione tamen Patriarchae Constantinopolitani ordo postea mutatus, qui urbis regiae dignitate subnixus, secundam sedem quodammodo invaluit. Constat namque Patriarchas ipsos occulte primum, mox palam nihil non molitos, ut quem arripuerant honoris gradum, sibi retinerent.

Præcipuum autem CONSTANTINOPOLITANI Patriarchatus praesidium, ac firmiteramentum in Constantinopolitani, & Chalcedonenfis Concilio decreto situm videtur. Quae quidem, ut approbaret Leo Pontifex Maximus, ipsius etiam Synodi precibus induci nunquam potuit. Animo mirum percipiebat vir sapientissimus, quantum detrimenti nova haec dignitas Reipublicae Christianae aliquando esset allatura. Hinc superbe, atque arroganter usurpatum postea à Patriarchis Constantinopolitanis Decemnicum nomen. Quibus de rebus vide Onuphrium Panvinium Notis ad Platinum in Bonifacio III. Papa, Baronium in Annalibus, & Bellarminum in lib. de Roman. Pontifice.

Ad JEROSOLYMITANÆ urbis Episcopum quod attinet, D fuit is praecipuo, quodam honore antiquitus ornatus sic tamen, ut Caesariensis Antistes (quod Niceni Concilii Canon. VII. disterte testatur) omnia Metropolitanani jura retineret. Sed pervicit tandem favor Ecclesiae antiquissima, & post multos demum labores Hierosolymitano Episcopo (ut in actis Concilii Chalcedonenfis legitur) titulus Patriarchae est datus: repugnante tamen semper Leone Magno, acerrimo Concilii Niceni propugnatore, ut illius Epistola nos docent. Quapropter existimant nonnulli, ante quintam Synodum oecumenicam, quae Justiniani Imp. aeo coacta est, hanc dignitatem stabilitam non fuisse. Testem habent Guilielmum Tyrium, lib. XIV. cap. XI. De bello sacro. Quae sententia ipsdem prolixius verbis descripta est in Codicis Provincialis Romani exemplaribus manuscriptis, & editis.

Itaque Justiniani demum aeo, id est, post annum Christi quingentesimum, cum Imperatoris opera tum Romanorum Pontificum permissione, Constantinopolitanus, & Hierosolymitanus, nemine amplius reclamante, in Patriarchatum numero sunt habitae: ut Bellarminus lib. 1. de Romano Pontifice cap. XXIV. eruditè disserit.

PATRIARCHARUM CREATIO, ET INSIGNIA.

Si is, qui Patriarcha eligitur, est Episcopus, non indiget consecratione, quia non accipit majorem ordinis potestatem: sed sufficit designatio, vel nuda Romani Pontificis nominatio. Secus se res habet, si non sit Episcopus, quia tunc etiam consecratio est necessaria.

Insignia Patriarcharum sunt. Primum gestatio Pallii, de quo habetur tit. de Episcopis, & Archiepiscopis II. Ante eos Crux argentea deferatur, praeterquam in urbe Romana, aut ubi Pontifex est praesens.

PRIVILEGIA.

I. Postquam à Romano Pontifice pallium acceperunt, suis Metropolitan. jure illud distribuit. Gloss. in c. Antiq. de Privileg. II. Metropolitani illis jurant obedientiam, & Rom. Pontifici, ibi. III. Potest ad illos immediate appellari, Metropolitanis praetermissis, ex cap. citato. Legatur Azoarius Institut. Moral. lib. 3. par. 2. quaest. 1. 2. cap. 35. & q. 3. 4. 5. in cap. 36.

VETUS STATUS

Quatuor Patriarcharum Orientalium per Aubertrum Miræm nunc Decanum Antuerpien. digestus.

Patriarchatus Constantinopolitanus ex dispositione Leonis Imp. C.P. cognomento Philosophi, seu Sapientis, qui anno Christi DCCC. LXXXVI. cepit imperare, & imperavit annos XXII.

I. CAESARIENSIS Metropolitanus, in Cappadocia.

Nyffenus. Camulianorum. Regiarum Thermarum. Cisi.

Evaissorum. Seriadis. Arathia. Epollorum.

II. EPHESINUS M. in Asia. Hypaporum. Trallianus.